Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072100220

Nº 135, segunda-feira, 21 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 009/2025, Objeto do Contrato: reforma do ginásio Orival
de Aviz Castro na localidade do Curupaiti, Polo de Curupaiti no município de Viseu-PA, para
atender os alunos regularmente matriculados na EMEF Firmo Lima, inscrito no INEP n°
15099199 e as demandas da Secretaria Municipal de Educação/Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu
- FUNDEB. Contratante: Fundo Municipal de Educação / CNPJ 21.036.567/0001-98 e FUNDEB
CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, TERMO DE CONTRATO N° 290/2025-DLCA. Contratada: G. C.
N. Construtora Ltda, Cnpj n° 06.789.584/0001-02. Valor R$ 410.397,25. vigência 18/07/2025
à 18/07/2026. Ângela Lima da Silva - Secretaria Municipal de Educação.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 9/2025

O Município de Viseu através da Secretaria Municipal de Educação torna
público a homologação da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 009/2025, Objeto: Contratação
de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para reforma do ginásio
Orival de Aviz Castro na localidade do Curupaiti, Polo de Curupaiti no município de Viseu-
PA, para atender os alunos regularmente matriculados na EMEF Firmo Lima, inscrito no
INEP n° 15099199 e as demandas da Secretaria Municipal de Educação/Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da
Educação de Viseu - FUNDEB. Vencedor: G. C. N. Construtora Ltda, Cnpj n°
06.789.584/0001-02. Valor R$ 410.397,25. Valor global homologado R$ 410.397,25. Ass.
18/07/2025. Art. 71, "IV", 14.133/21.

Viseu/PA, 18 de julho de 2025
ÂNGELA LIMA DA SILVA

Secretaria Municipal de Educação

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2025

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas
as disposições da legislação vigente, referente ao CONCORRÊNCIA Nº 00005/2025, que
objetiva: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COM A CONSTRUÇÃO DA ETAPA 03 - CONCLUSÃO DO
ESTADIO MUNICIPAL NEGO SONHA, ATENDENDO A EMENDA ESPECIAL Nº 202412830007 E
MINISTERIO DA ECONOMIA, A empresa GAMARRA CONSTRUTORA E LOCADORA EPP,
cadastrada no CNPJ nº 26.420.884/0001-50, apresentou proposta com o valor global de R$
1.655.894,38 (hum milhão, seiscentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e
quatro reais e trinta e oito centavos).

Aguiar - PB, 10 de Julho de 2025.
ADRIANA APARECIDA DE ASSIS

Agente de contratação

AVISO DELICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 7/2025

A Prefeitura Municipal de Aguiar, através de sua Comissão Permanente de
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA Nº 00007/2025, do tipo menor preço por global, para
perfuração de poços, cuja abertura será no dia 08.08.2025 às 09:00 horas, na sala de
licitações deste órgão, situado na Rua Irineu Lacerda, s/nº, Centro - Aguiar - PB. O edital
poderá ser obtido na Prefeitura Municipal ou pelo www.tce.pb.gov.br ou
www.aguiar.pb.gov.br e demais informações encontram-se a disposição dos interessados
no endereço acima citado, no horário das 08:00 às 12:00 horas, contatos pelo email
cpl@aguiar.pb.gov.br.

Aguiar - PB, 18 de Julho de 2025.
ADRIANA APARECIDA DE ASSIS

Adriana Aparecida de Assis

AVISO DE CONVOCAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2025

PROCESSO: CONCORRÊNCIA Nº 00005/2025, OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
COM A CONSTRUÇÃO DA ETAPA 03 - CONCLUSÃO DO ESTADIO MUNICIPAL NEGO SONHA,
ATENDENDO A EMENDA ESPECIAL Nº 202412830007 E MINISTERIO DA ECONOMIA,
NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo de 05 (cinco) dias
consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão
Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de
incidência da cominação prevista na Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações posteriores:
A empresa GAMARRA CONSTRUTORA E LOCADORA EPP, cadastrada no CNPJ nº
26.420.884/0001-50, apresentou proposta com o valor global de R$ 1.655.894,38 (hum
milhão, seiscentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e quatro reais e trinta e
oito centavos). INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Irineu Lacerda, s/nº - Centro - Aguiar
- PB, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis. cpl@aguiar.pb.gov.br.

Aguiar - PB, 11 de Julho de 2025.
MANOEL BATISTA GUEDES FILHO

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA 005/2025 INSTRUMENTO: Contrato para prestação de serviços, de acordo
com a Concorrência nº 00005/2025.CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Aguiar
CONTRATADA: GAMARRA CONSTRUTORA E LOCADORA EPP, cadastrada no CNPJ nº
26.420.884/0001-50.OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COM A CONSTRUÇÃO DA ETAPA 03
- CONCLUSÃO DO ESTADIO MUNICIPAL NEGO SONHA, ATENDENDO A EMENDA ESPECIAL Nº
202412830007 E MINISTERIO DA ECONOMIA.VALOR GLOBAL: R$ 1.655.894,38 (hum milhão,
seiscentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e quatro reais e trinta e oito
centavos). PRAZO: Da assinatura do contrato até 31.12.2025.
Aguiar - PB, 11 de Julho de 2025. Manoel Batista Guedes Filho - Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2025

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao CONCORRÊNCIA Nº 00005/2025, que objetiva:
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COM A CONSTRUÇÃO DA ETAPA 03 - CONCLUSÃO DO ESTADIO
MUNICIPAL NEGO SONHA, ATENDENDO A EMENDA ESPECIAL Nº 202412830007 E MINISTERIO
DA ECONOMIA, HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: A
empresa GAMARRA CONSTRUTORA E LOCADORA EPP, cadastrada no CNPJ nº 26.420.884/0001-
50, apresentou proposta com o valor global de R$ 1.655.894,38 (hum milhão, seiscentos e
cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e quatro reais e trinta e oito centavos).

Aguiar - PB, 10 de Julho de 2025.
MANOEL BATISTA GUEDES FILHO

Prefeito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo de Aditivo ao Contrato nº 059/2024, em 17.05. 2024.PARTES :
Prefeitura Municipal de Aguiar e a empresa CL PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPPOBJETO
CONTRATUAL: Contratação de empresa para construção de Unidade Básica de Saúde - UBS,
no município de Aguiar - PB, Através da Proposta nº 11267.0410001/22-001 do Ministério da
Saúde. OBJETO DO ADITIVO: Alteração de Prazo. FUNDAMENTAÇÃO: Art. nº 14.133/2021.
Aguiar - PB, 17 de Julho de 2025. Adriana Aparecida de Assis - Adriana Aparecida de Assis

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE
AVISO DE ALTERAÇÃO

EDITAL Nº 4/2025
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Alagoa

Grande - PB, torna pública e dá ciência aos interessados que na publicação da referida
Licitação de SERVIÇO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO POR ASFALTAMENTO, COM
CAPEAMENTO EM CBUQ, DE VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE ALAGOA GRANDE (PB), NOS
TERMOS DO PROJETO BÁSICO E MEMORIAL DESCRITIVO EM ANEXO, que está previsto a
abertura para o dia 29/07/2025, conforme publicação no Diário Oficial da União, PAGINA
127, seção 3, NO DIA 09/07/2025, Diário Oficial do Estado da Paraíba, PAGINA 47, NO DIA
08/07/2025, Jornal a União, PAGINA 25, NO DIA 08/07/2025 e no Diário Oficial do
Município, NO DIA 07/07/2025, será efetuado uma ALTERAÇÃO no seguinte item, os
demais itens não sofrerão alteração segue a tabela do item; 9.4.Documentação específica
- pessoa jurídica Tendo em vista que as alterações acima não afetarão na formulação das
propostas por parte dos licitantes, fica mantida a realização do certame, para o dia 29 de
Julho de 2025 às 09h00min, permanecendo inalterados os demais dispositivos esposados
no instrumento convocatório. Alagoa Grande-PB, 18 de Julho de 2025.

JOSÉ GILBERTO RODRIGUES SILVA
Presidenta da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

Torna público que fará realizar através da Comissão de Contratação, sediada
na Rua Valdeci Sales, 579 - Centro - Areia de Baraunas - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Concorrência Eletrônica, do
tipo maior desconto, para: Contratação de empresa para execução dos serviços de
Construção de passagem molhada no distrito Bananeiras e pavimentação em
paralelepípedo com meio-fio (guia) de pedra granítica no Sítio Brito, no município de
Areia de Baraúnas/PB, nos termos do Contrato de Repasse N.º 1080675-47/2021.
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 06 de agosto de 2025. Início da fase
de lances: 09:01 horas do dia 06 de agosto de 2025. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Informações: das 08:00 as 12:00 horas

dos dias úteis, no endereço supracitado. .E-mail: licitacaoareiadebaraunas@gmail.com.
Edital: http://areiadebaraunas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Areia de Baraunas - PB, 18 de julho de 2025.
MARIA ROSANGELA DOS SANTOS PEREIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 29/2025

Torna público que fará realizar através da Comissão de Contratação, sediada na
Rua Manoel de Sousa Lima, 118 - Centro - Barra de Santa Rosa - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, contratação direta por Dispensa de Licitação na forma
eletrônica, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para projeto de reforma e
ampliação da ESCOLA JOSÉ CANDIDO RIBEIRO. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia
24 de julho de 2025. Período para envio de lances: das 09:30 às 15:30, nessa mesma sessão
pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução
Normativa nº 67 SEGES/ME/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 3376-1040. E-mail: pmbsr.pb2025@gmail.com. Aviso de Dispensa:
www.barradesantarosa.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Barra de Santa Rosa - PB, 18 de julho de 2025.
JOSÉ DANIEL MARTINS SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL Concorrência Eletrônica Nº 00009/2024 CONTRAT A N T E :
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB CNPJ - 08.767.154/0001-15 CONTRATADO:
PRIIMEE.CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIREL-EPP CNPJ - 20.949.329/0001-00
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO DO CACIMBÃO NO MUNICÍPIO DE
BREJO DO CRUZ/PB, CONFORME CÓDIGO DO PLANO DE AÇÃO: 09032023-2-042051
VIGÊNCIA: Prorrogada até 28 de dezembro de 2025 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 111 da
Lei nº 14.133/2021 EWERTON SOARES DA SILVA - SECRETÁRIO DO INFRAESTRUTURA
ANDREA RIBEIRO BATISTA- Sócia Administradora Brejo do Cruz/PB, em 17 de julho de
2025
Ewerton Soares da Silva, Secretário do Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA 002/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO 00105/2025
CONTRATO Nº 01.00199/2025 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira -
PB
CONTRATADA: CENTROSOL PROJETOS E SOLUCOES LTDA - CNPJ: 34.443.976/0001-50
OBJETO: Implantação de pavimentação no perímetro urbano do município de
Catingueira-PB, atendendo o Contrato de repasse nº 944388/2023/MCIDADES/CAIXA .
VALOR GLOBAL: R$ 1.317.401,74. (Um milhão e trezentos e dezessete mil e
quatrocentos e um reais e setenta e quatro centavos),
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 120 (cento e vinte) dias
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato.
Data da assinatura; 17/07/2025.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, inciso XXXVIII; art. 28, inciso II; art. 29, parágrafo único;
todos da Lei n.º 14.133/2021.